
PROGRAM 
OBNOVY VENKOVA

2023

KRAVAŘE V ČECHÁCH



PROGRAM OBNOVY VENKOVA 2023

KRAVAŘE V ČECHÁCH

Zastupitelstvo obce Kravaře 2023

Robert Lůžek starosta obce

Ing. Vít Vomáčka, MBA místostarosta obce

Mgr. Jitka Cidlinová radní obce

Veronika Chocholoušová radní obce

Michal Uhlíř radní obce

Petr Danihel zastupitel

Ing. Bára Danihelová zastupitel

Šárka Hodanová zastupitel

Karel Chocholouš zastupitel

Oldřich Matějka zastupitel

Jiřina Pažoutová zastupitel

Jana Syblíková zastupitel

Pavel Šena zastupitel

Jaroslav Šimonek zastupitel

Dimitrij Vovčuk zastupitel

Kontrolní výbor

Petr Danihel 

Jitka Křížová 

Pavel Šena

Finanční výbor

PhDr. Ondřej Konopa

Oldřich Matějka

Jana Syblíková



PROGRAM OBNOVY VENKOVA 2023

KRAVAŘE V ČECHÁCH



PROGRAM OBNOVY VENKOVA 2023

KRAVAŘE V ČECHÁCH

Kód obce:   07418 7 
IČZÚJ:   561720 
Kraj:   Liberecký 
Okres:   Česká Lípa 
Počet obyvatel:   768 (k 19. 12. 2018) 
Výměra:   1576,24 ha 
Hustota:   48,72 ob./km2 
 
Finanční úřad:   FÚ Česká Lípa (tel. 487 808 111) 
Pověřený úřad:   Česká Lípa (tel. 487 881 201) 
Stavební úřad:   Česká Lípa (tel. 487 881 203) 
Matriční úřad:   Česká Lípa (tel. 487 881 273) 
Pověřený úřad s rozšířenou pravomocí: Česká Lípa 
Počet částí obcí:  6  Kravaře   07418 
  Janovice  05703 
  Rané  07419 
  Sezímky  07420 
  Veliká  40700 
  Víska  40699 
Katastrální území:  3  Janovice u Kravař 
  Kravaře v Čechách 
  Rané 
Základní sídelní jednotky:  4 
Obyvatel v produkt. věku:  543 

Pošta:   ANO (tel. 487 868 221) 
Mateřská škola:   ANO (tel. 487 867 096) 
Základní škola:   ANO (tel.487 868 225, www.skolakravare.cz) 
Zdravotnické zařízení:  ANO (tel. 487 868 217) 
Policie:   ANO (tel. 487 868 110) 
Kanalizace:   ANO 
Voda:   ANO 
Plyn:   NE 
Koupaliště:   ANO 
Web stránky:  ANO (www.kravarecl.cz)

Obecní úřad:  Obecní úřad Kravaře v Čechách
  Náměstí 166, 471 03 Kravaře
  tel. 487 868 220 
  e-mail: ou.kravare@tiscali.cz 

794 (k 31. 12. 2022)

49,23 ob./km2

523



PROGRAM OBNOVY VENKOVA 2023

KRAVAŘE V ČECHÁCH

2023 dále

2020

108

547

36

17

35

33

776

Dojížďka za prací v roce 2020: 10 osob
Vyjížďka za prací v roce 2020: 118 osob



PROGRAM OBNOVY VENKOVA 2023

KRAVAŘE V ČECHÁCH

2020 774 307 315 154 514 107

Doprava
Silniční síť - na území obce prochází ve směru východ-západ silnice I/15 Litoměřice-Česká Lípa, jejíž původní trasa 

vede centrem obce (provedena kompletní rekonstrukce průtahu obcí) a má řadu výškových a směrových zásad.  
V rr. 2017–2019 byl vybudován a v listopadu 2019 otevřen na této silnici obchvat obce, který svedl valnou 
většinu tranzitní dopravy mimo vlastní obec Kravaře a její část Sezímky. Silniční síť kompletuje silnice č. II/263 
Kravaře-Žandov-Česká Kamenice a silnice III. třídy, připojující na hlavní silniční trasy obce v širším spádovém 
území.

Železniční doprava - územím prochází železniční trať Litoměřice-Česká Lípa. Na trati je značný počet míst se sníženou 
rychlostí pro trvalé závady, kapacita trati tak není plně využita. Údržba a provoz zastávky ČD nejsou plně zabez-
pečeny. V r. 2009 byla na České dráhy podána žádost o převod budovy nádraží do majetku obce Kravaře. Tato 
akce je dosud ve stádiu jednání a proto nebyla dokončena.



PROGRAM OBNOVY VENKOVA 2023

KRAVAŘE V ČECHÁCH

Likvidace domovního odpadu
Zajišťují AVE a Severočeské sběrné suroviny. Funguje separovaný sběr (včetně prošlých léků a baterií), zřízeno 
úložiště bio-odpadu a olejů. Obec zajišťuje ambulantní svoz odpadu 1x ročně.

Stav životního prostředí 
Voda - v současné době se vyskytuje zvýšený obsah Fe ojediněle. Špatná regulace obsahu Cl ve vodě je okamžitě 
řešena ve spolupráci se SčVK Č. Lípa. 
Ovzduší - pravidelný zvýšený obsah N a S zapříčiněný polohou Kravař v na dně ploché krajinné pánve.

Stav spojových služeb
V roce 1995 došlo k instalaci nové telefonní ústředny, všichni občané požadující telef. stanici jsou uspokojeni. 
V Kravařích je POŠTA, veřejný internet a a Czech-point.

4. Současný stav občanské infrastruktury:

Školství
V obci je ZŠ - 9letá docházka, součástí je ŠJ - stravuje se 120 žáků.
V obci je MŠ - průměrný stav 28 žáků v 1 třídě

Zdravotnictví
a) obvodní lékař - 2x týdně
b) pediatr - 1x týdně
c) výdejna léků - dočasně pozastavený provoz, řešeno dohodou s jedn. lékaři, popř. externě v Úštěku
d) stomatolog - do ordinace v majetku obce se nedaří získat stomatologa

Kulturní zařízení
Kulturní dům (v současné době probíhá rozsáhlá rekonstrukce), obecní knihovna na vysoké úrovni (nejlepší knihov-
na v soutěži Vesnice roku 2007 Libereckého kraje). V obci déle Infocentrum se stálou expozicí a výstavami.

Kulturní, přírodní a historické památky
Kravaře leží na rozhraní CHKO České Středohoří a CHKO Kokořínsko. V obci je expozitura OVM Č. Lípa - muzeum 
lidové architektury. Obec se v r. 2005 stala vlastníkem kostela Narození Panny Marie a postupně jej rekonstruuje. Dále 
se do majetku obce podařilo získat a rekonstruovat historický objekt fary a přilehlého areálu (dnes Dům seniorů).

Sportovní zařízení
Koupaliště, 2 fotbalová hřiště (z toho 1 s umělou trávou), atletická dráha, hřiště na venkovní sporty, tělocvična,  
Centrum zdraví (fittnes, sauna, masér, hydromasážní vana, solárium). V plánu je rekonstrukce zázemí fotb. hřiště 
a vybudování sportovišť na tenis a beach-volejbal.

Obchod, služby, veřejné stravování a ubytování
- maloobchodní prodejny /zaměstnáno cca 40 lidí
- služby /zaměstnáno cca 20 lidí
- pohostinství /zaměstnáno cca 10 lidí

Pracovní příležitosti 
...v obci vytvářejí dále tyto subjekty: AVENA v.o.d., CS Kámen s. r. o., Ing. Kratochvíl a Obec Kravaře 

5. Další problémy, ovlivňující další rozvoj obce

Malá atraktivnost obce z hlediska zájmu turistů. Podaří-li se obci realizovat předložené návrhy, dá se očekávat, že 
turisté obcí pouze neprojedou, ale že se zastaví a využijí služeb, které nabízejí místní podnikatelé. Veškerý zájem 
OZ a OR Kravaře je tudíž zvelebit obec, aby se pobyt zde stal příjemným zážitkem.



PROGRAM OBNOVY VENKOVA 2023

KRAVAŘE V ČECHÁCH

II. NÁVRH ROZVOJE OBCE KRAVAŘE NA OBDOBÍ 2023 A DÁLE

Předložené opravy doplňují celkovou regeneraci obce, která se dostává těmito akcemi do závěrečné části.
Obec Kravaře je zemědělskou obcí, kde v současné době neexistuje intenzivní výroba, a proto kladou 
samosprávné celky obce důraz na turistický ruch.

Zařazené akce

1. NÁMĚSTÍ

2. PĚŠÍ ZÓNA - p.č. 131 v k.ú. Kravaře.

3. KULTURNÍ DŮM KRAVAŘE

4. VEŘEJNÉ PROSTRANSTVÍ PŘED MLÉKÁRNOU

5. KABINY NA FOTBALOVÉM HŘIŠTI A TENISOVÝ KURT

6. KOMPLEXNÍ OPRAVA MÍSTNÍ KOMUNIKACE V JANOVICÍCH

7. REKONSTRUKCE VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ NÁDRAŽNÍ ULICE K BUDOVĚ NÁDRAŽÍ

8. OPRAVA VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ V JANOVICÍCH

9. REKONSTRUKCE A ÚPRAVY V ZÁKLADNÍ ŠKOLE

10. KOMPLETNÍ REKONSTRUKCE NÁDRAŽNÍ ULICE 

Detailní rozpis a popis jmenovaných akcích na dalších stranách

ZÁVĚR:

OZ a OR Kravaře předkládá tento seznam jako ucelený komplex, který je koncepčně a systémově spjat 
s regenerací Kravař od roku 1992. Akce menšího rozsahu zde nejsou uvedeny, neboť je obec provede ze svých 
zdrojů. Výše uvedeny jsou takové akce, na které obec nemá vlastní finanční zdroje, a proto na tyto akce žádáme 
v rámci POV na roky 2023 a dále. POV na rok 2023 schválen ZO dne 16. 2. 2023.

Robert Lůžek
starosta obce Kravaře



PROGRAM OBNOVY VENKOVA 2023

KRAVAŘE V ČECHÁCH



PROGRAM OBNOVY VENKOVA 2023

KRAVAŘE V ČECHÁCH



PROGRAM OBNOVY VENKOVA 2023

KRAVAŘE V ČECHÁCH

3. KULTURNÍ DŮM



PROGRAM OBNOVY VENKOVA 2023

KRAVAŘE V ČECHÁCH

4. VEŘEJNÉ PROSTRANSTVÍ PŘED MLÉKÁRNOU



PROGRAM OBNOVY VENKOVA 2023

KRAVAŘE V ČECHÁCH

5. KABINY NA FOTBAL. HŘIŠTI A TENISOVÝ KURT

Zázemí pro sportovce v sousedství fotbalového hřiště slouží svému účelu již více než 35 let a zcela nevyhovuje svému účelu. 
Vzhledem k tomu, že fotbal je +/- jediným dlouhodobě fungujícím sportovním odvětvím ve vesnici a je velice důležitou slož-
kou sportovní výchovy a vyžití mládeže, řádná rekonstrukce/výstavba zázemí již naprostou nutností. Jako velice žádoucí se 
jeví záměr rozšířit nabídku sportovních aktivit o řádný tenisový kurt.

Předpokládané náklady   10 000 000 Kč



PROGRAM OBNOVY VENKOVA 2023

KRAVAŘE V ČECHÁCH

6. KOMPLEXNÍ OPRAVA MÍSTNÍ KOMUNIKACE V JANOVICÍCH

Jedná se o místní komunikaci, která prochází celou obecní částí Janovice (památková zóna) a tuto část obce komunikačně 
napojuje na silnici II/263 Kravaře-Žandov. Vzhledem k tomu, že jde o jediné napojení Janovic na ostatní dopravní struktury, 
lze ji označit za naprosto principiální pro život místních obyvatel. Celková délka komunikace je cca 850 metrů.

Předpokládané náklady   5 000 000 Kč



PROGRAM OBNOVY VENKOVA 2023

KRAVAŘE V ČECHÁCH

7. REKONSTRUKCE VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ NÁDRAŽNÍ UL. K BUDOVĚ NÁDRAŽÍ

Předpokládané náklady   800 000 Kč



PROGRAM OBNOVY VENKOVA 2023

KRAVAŘE V ČECHÁCH

8. OPRAVA VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ V JANOVICÍCH

Akce navazuje na podpovrchové uložení elektrorozvodů ČEZ o obecní části Janovice (v r. 2022) a následnou rekonstrukci 
místní komunikace, přičemž je nutné zároveň rekonstruovat síť místního osvětlení, jež je doposud instalováno na sloupech 
rozvodů, obytných budovách apod. – jedná se celkem o 42 osvětlovacích pozic.

Předpokládané náklady   1 500 000 Kč



PROGRAM OBNOVY VENKOVA 2023

KRAVAŘE V ČECHÁCH

9a. REKONSTRUKCE A ÚPRAVY V ZÁKLADNÍ ŠKOLE

Předpokládané náklady   1 000 000 + 1 000 000 + 1 000 000 Kč = 3 000 000 Kč

Rekonstrukce povrchů chodeb
Povrchy chodeb jsou historicky z dlaždiček, které ovšem vlivem změny 
objemu v průběhu roku mění svůj tvar, deformují se a vytvářejí riziková 
místa. Vzniká tak potřeba rekonstrukcí povrchů zajistit potřebnou 
bezpečnost při pohybu dětí a také dodržet stávající hygienické požadavky.

Nákup nových šatních skříněk
Po 40 letech používání 
dochází k deformacím železné 
konstrukce původních školních 
šaten, které tak přestávají 
splňovat současné požadavky na 
bezpečnost a hygienu. Záměrem 
je tento prostor upravit a vybavit 
moderními uzamykatelnými 
šatními skříňkami.

Výměna vnitřních dveří mezi 
jednotlivými pavilony včetně 
hlavních dveří do školy
Hlavní vchodové dveře do školy 
a také dveře uzavírající jednotlivé 
pavilony školy se vlivem stáří 
zdeformovaly, jdou zavřít velice 
obtížně nebo nejdou některé 
zavřít vůbec. Vzhledem k tomu, 
že nesplňují ani současné proti-
požární požadavky, je potřeba je 
vyměnit za nové bezpečné a plně 
funkční.



PROGRAM OBNOVY VENKOVA 2023

KRAVAŘE V ČECHÁCH

9b. REKONSTRUKCE A ÚPRAVY V ZÁKLADNÍ ŠKOLE

Předpokládané náklady   950 000 Kč

Výměna dveří vč. zárubní do kabinetů, techn. prostor a vstupů do 
učebních pavilónů I. a II. stupně
Dveře uzavírající jednotlivé pavilony školy se vlivem stáří zdeformova-
ly, jdou zavřít velice obtížně nebo nejdou některé zavřít vůbec. To samé 
platí i pro interiérové dveře do jednotlivých místností školy. Vzhledem 
k tomu, že nesplňují ani současné protipožární požadavky, je potřeba 
je vyměnit za nové bezpečné a plně funkční.



PROGRAM OBNOVY VENKOVA 2023

KRAVAŘE V ČECHÁCH

9c. REKONSTRUKCE A ÚPRAVY V ZÁKLADNÍ ŠKOLE

Předpokládané náklady   1 500 000 Kč

Kompletní rekonstrukce rozvodů vody v ZŠ
Vzhledem ke stáří dosavadních rozvodů a množství úprav a oprav 
proběhlých v uplynulých letech je zcela nezbytná kompletní rekon-
strukce, aby se předešlo nárůstu ztrát způsobených dílčími poruchami 
a haváriemi.



PROGRAM OBNOVY VENKOVA 2023

KRAVAŘE V ČECHÁCH

9d. REKONSTRUKCE A ÚPRAVY V ZÁKLADNÍ ŠKOLE

Předpokládané náklady   900 000 Kč

Rekonstrukce učebny a zařízení pro výuku vaření



PROGRAM OBNOVY VENKOVA 2023

KRAVAŘE V ČECHÁCH

9e. REKONSTRUKCE A ÚPRAVY V ZÁKLADNÍ ŠKOLE

Předpokládané náklady   2 000 000 Kč 

Rekonstrukce školního hřiště
Ve venkovním prostoru základní školy je velká asfaltová plocha, která bývala hřištěm na basketbal či jiné kolektivní sporty. 
Asfalt je ale stářím prorostlý trávou, poničený a není tak bezpečný pro pohyb a cvičení dětí. Záměrem je zrekonstruovat toto 
sportoviště.



PROGRAM OBNOVY VENKOVA 2023

KRAVAŘE V ČECHÁCH

9f. REKONSTRUKCE A ÚPRAVY V ZÁKLADNÍ ŠKOLE

Předpokládané náklady   2 000 000 Kč 

Rekonstrukce odborné učebny robotiky
 
Nejstarší učebna informatiky s vybavením z roku 2011 již neplní svou funkci, a proto bychom ji rádi zrekonstruovali a vybavili 
moderní technikou pro výuku informatiky a speciálně robotiky.



PROGRAM OBNOVY VENKOVA 2023

KRAVAŘE V ČECHÁCH

10. KOMPLETNÍ REKONSTRUKCE NÁDRAŽNÍ ULICE 

Předpokládané náklady   3 021 117 Kč 


